
úterý 1. ZÁŘÍ 2020 Č. 162 • WWW.MetrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

1
0

2



Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225211

Služby - nabídka
• Nejlevnější stěhování a vyklí-
zení. Výkup skla, porcelánu, bi-
žuterie, knih, kabelek a jiných
starých věcí, tel. 608203342 225322

Práce - nabídka
• Speciálně pedagogické cen-
trum Klíč v centru Prahy hledá
speciálního pedagoga logope-
da. Bližší informace na tel.
724758318 nebo zasílejte CV
na: mechurova@centrum.cz224139

• Přijmeme pracovnici noční-
ho úklidu na HPP, DPP do kan-
celářské budovy v Praze Sto-
důlkách. Požadujeme čistý
trestní rejstřík.
Tel.: 778762046 224699

• Hledámexpedienta - rozvoz-
ce masa, Praha, plat 1x týdně
+ bonusy. Prac. doba 4:30 -
11:30 hod. Čistý trestní
rejstřík. Tel.: 776186205. 224731

• ZŠ Na Líše, Praha 4, přijme
na částečný úvazek asistenta
pedagoga. Práce dopoledne.
Bližší informace nawww.zsna-
lise.cz a tel. 241480693224748

• NABÍZÍME 138 - 160.60
KČ/HOD za denní/noční vyba-
lování a doplňování zboží, pro-
dejny v Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756224770

• Nabízíme 140 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce,
nástup ihned. Tel.: 222534534 224774

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Odborné-
ho technika elektroúdržby na
Technicko-provozní úsek. Ná-
stup ihned nebo dle dohody.
Kontakt: Kateřina Toušková,
e-mail: Katerina.
Touskova@vfn.cz. Kompletní
znění inzerátu naleznete na:
www.vfn.cz, kariéra.224898

• PRÁCE na POKLADNĚ - 146
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, směny dle Vašich možnos-
tí, zálohy, zaškolení samozřej-
mostí. Tel. 222534534,
www.creditczech.cz224778

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek a dopek
pečiva. ODMĚNA 138-152.60
KČ/HOD. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na
tel.: 222534534 224782

• Univerzita Karlova, Fakulta
tělesné výchovy a sportu, při-
jme zaměstnance na pozici
VRÁTNÝ. Nabízíme: práce na
hlavní pracovní poměr ve
dvousměnném provozu ( 12h.
denně, 7:00- 19:00 ), mzda dle
tabulkového zařazení č.1, stra-
venky, 5 týdnudovolené. Poža-
dujeme: čistý trestný rejstřík,
spolehlivost, pečlivost. Kvalifi-
kační požadavky na danou po-
zici: základní / střední vzdělá-
ní, samostatnost, bezúhon-
nost.Nástup: možný ihned
.Kontaktní osoba: Bc. Veroni-
ka Kubištová –
kubistova@ftvs.cuni.cz, Eva
Pavlišová –
pavlisova@ftvs.cuni.cz, perso-
nální oddělení
tel.: 220 172 345 224911

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz224940

• Přijme zaměstnance ( OZP,
OZZ ) na odpolední úklid do
administrativní budovy v Pra-
ze 7 na HPP . Bližší informace
obdržíte na mobil 603816778. 224946

• KLEMPÍŘE, POKRÝVAČE, zed-
níka nebo pomocného dělní-
ka na střechu přijmeme i na ŽL
nebo brigádu,
www.strechy-az.cz,
info@strechy-az.cz.
Mob.: 602298078. 225144

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požaduje-
me čistý TR a základy AJ. Dob-
ré finanční ohodnocení.
Tel. 739545226225164

• Dům pro seniory na Praze 4
přijme všeobecné sestry / brat-
ry do směnného provozu. Na-
bízíme příjemné pracovní pro-
středí, dobré finanční ohodno-
cení, firemní benefity, dotova-
né obědy. Nástup možný
ihned. Tel: 604136973, email:
vrchnisestra@dumseniorumic
hle.cz.225261

• Dům pro seniory na Praze 4
přijme pečovatelky / pečovate-
le do směnného provozu. Na-
bízíme příjemné pracovní pro-
středí, dobré finanční ohodno-
cení, firemní benefity, dotova-
né obědy. Nástup možný
ihned. Tel: 603916791, email:
luskova@dumseniorumichle.c
z.225266

• Základní škola Praha 4 při-
jme vedoucího kuchaře/-ku s
praxí do školní jídelny na HPP.
Nástup možný ihned. Nabídky
zasílejte na
jidelna@zsskolni.cz.225270

• Na pozici vrátná/ý do ad-
min. budovy v Praze 6 přijme-
me osoby OZP, OZZ na 8 hod.
směny do nepřetržitého pro-
vozu. Práce na HPP, příplatky,
stravenky. Bližší informace lze
získat na tel. 267094477,
mobil 603816778 225363

• Přijmemepracovnice na ran-
ní a večerní úklid v Praze 1.
Tel. 723475707225395

• V současné době chceme
obsadit místo asistent/asis-
tentka vedení naší společnos-
ti. Požadujeme: Nový kolega
nebo kolegyně musí mít řidič-
ský průkaz skupiny B, měl by
být časově flexibilní a se zna-
lostí angličtiny slovem i pís-
mem. Zároveň musí umět pra-
covat sMSOffice aměl v poho-
dě zvládat péči o kancelář, za
kterou bude mít zodpověd-
nost, a to včetně administrativ-
ní podpory týmu našich pro-
dejců. Nabízíme: Velmi zajíma-
vé platové ohodnocení, čtyři
týdny dovolené, Multisport
kartu. CV s fotografií zasílejte
na mail:
jan.sudik@pyramidacentrum.
cz U Pyramidy 721, 251 01
Průhonice225412

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665223941

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969224229

• Odkoupím Váš byt a ne-
chám Vás v něm dožít. Lokali-
ta - širší centrum nebo poblíž
metra. Solidní jednání. Tel.:
608464646224905

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 224988

Byty - nabídka
• Prodej 4+1/L,ŘEPY,DR.
97m2, po rekonstrukci, cena
3.350.000Kč.
Volejte 777060126 225292

• Prodej 3+1/L, Praha 9,
80m2, dr., panel., cena
2.400.000,- Kč
Volejte 777060126 225302

• Prodej GARSONKY, Hlou-
bětín, 22m2, cihla, OV, cena
2.600.000 Kč
Volejte 777060126 225312

Starožitnosti

• Starožitník koupí: obrazy,
knihy, grafiku, nábytek, min-
ce, bankovky, hodinky, šper-
ky. Děkuji za nabídky, starožit-
ník Dynt. Tel. 702441583. 223007

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz224736

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224259

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224947

• Hledám obecní byt i před
privatizací nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636 225271

Pronájmy - nabídka
• Pronájem luxusních bytů v
Roudnici n/L, 30 min. od Pra-
hy. Byty 3+kk, půdní byty
1+kk, 2+kk mezonet, 3+kk
mezonet. RK nevolat! Kon-
takt: 602229972225396

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225029

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis., větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088225122

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 225200

Knihy a časopisy

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Úklidová firma na území hl. m. Prahy
přijme ihned pracovníky na pozice:

Údržba zeleně (seče), venkovní a vnitřní
úklid - řidič skupiny B, C výhodou,

traktorista, hospodyně.

Telefon: 284 680 169 E-mail: info@prostor.as

POZNEJTE PRAHU ZE SEDLA!
KOLOBLOG

VÁS ZAVEZE NA
NEJZAJÍMAVĚJŠÍ MÍSTA.
ČTĚTE NAMETRO.CZ

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy.
Osobní či družstevní
vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Koupím chatu ve středních
Čechách. Stav nerozhoduje,

spíše místo.

Chata - poptávka

Telefon: 773 117 381

53. VÝSTAVU KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
POŘÁDAJÍ

Botanická zahrada Př.f.UK v Praze, Na Slupi
a Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha

ve dnech 3. 9. až 16. 9. 2020
Otevřeno od 10.00
do 17.00 hodin

VYCHYSTÁVÁNÍ
TEXTILNÍHO ZBOŽÍ

v Jažlovicích
Práce vhodná pro muže i ženy

MZDA130 Kč čist./hod.
Pravidelné směny po-pá 06-14/14-22

– střídají se po týdnu

VÝPLATAMZDYPOTÝDNU
SVOZZOPATOVAZDARMA

Dlouhodobá spolupráce

Volejte Kateřinu 601 391 449

wellpack.cz hracky@wellpack.cz

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta,
děkanát – technicko-provozní odd.

se sídlem Kateřinská 32, 121 08 Praha 2,

přijme

brigádníKa/brigádnici
na dohodu o pracovní činnosti do směnného

i nepřetržitého provozu ve vrátnici.

náplň práce:
Zastupování stálých vrátných na službách na vrátnicích 1LF
v případě potřeby (nemoc, dovolená), obsluha kamerového
systému, recepční služby a kontrola objektu pochůzkami.

Vhodné i pro studenty.
Odměna - 110 Kč/hodinu

Životopis prosím zasílejte na: zdenek.bernard@lf1.cuni.cz
(Ing. Zdeněk Bernard –správce budovy).

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 1. září 2020
Č. 162, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

1
0

2

HURÁ!
ZAČÍNÁ
ŠKOLA
STRANA 7

MŮJ ZUB, MŮJ HRAD.
MILUJEME SVŮJ CHRUP
MLADÍ LIDÉ JSOU OCHOTNĚJŠÍ INVESTOVAT DO PREVENCE STRANA 16

Svátek má Linda

Je to tady. V Česku dnes začíná nový školní rok, roušky povinné nejsou
Školní rok dnes startuje s přísnějšími hygienickými pravidly proti šíření koronaviru. Do lavic by mělo usednout 107 800 prvňáčků. Celkem by do základ-
ních a středních škol mělo přijít 1,4 milionu žáků. Kvůli demografickému vývoji jich je proti loňsku asi o 18 200 méně. Některé školy už oznámily, že dnes
kvůli karanténě neotevřou. Další zase nově zakážou rodičům vstup do budovy nebo pustí do učeben rodiče prvňáčků pouze s rouškou. PROFIMEDIA.CZ

Zavirované veletrhy.
Hrozí jim vyhynutí
Miliardové ztráty. Kvůli krizi a zrušeným kongresům, veletrhům a koncertům přišlo Česko o obrovské
peníze. Drsná opatření. Organizátorům by pomohlo, kdyby stát zmírnil některé zákazy a omezení STRANA 8



www.metro.cz PRAHA úterý 1. září 2020 02

Jména nových
obyvatel trojské
zoomají vybrat
lidé v hlasování.

Tchajpejská zoologická za-
hrada již určila konkrétní lus-
kouny, které z Tchaj-wanu do-
stane trojská zoo. Za několik
měsíců by mohli lidé v Praze
obdivovat nyní tříletou samič-
ku a čtyřměsíčního samce.
Luskouni jsou jedinými sav-
ci, jejichž tělo je pokryto šupi-
nami. Patří mezi ohrožené ži-
vočichy, protože je často pa-
šují pytláci kvůli jejich masu
a šupinám.

Přesný termín stěhování za-
tím není znám. Podle praž-
ského primátora Zdeňka Hři-
ba, který včera tchajpejskou
zoo navštívil, vyřízení všech

povolení zabere minimálně
šest měsíců. Prioritou ale prý
není rychlost, jakou se poda-
ří luskouny do Prahy dostat.
„Naší prioritou je, aby ten

chov vydržel,“ poznamenal
Hřib. Připomněl tím, že histo-
ricky se již v českém hlavním
městě luskouni chovali, chov
se ale nepodařilo udržet.
V plánu je proto do Asie po-
slat odborníky z Prahy, kteří
se přímo na místě se svými
budoucími svěřenci seznámí
a zároveň získají zkušenosti
s jejich chovem.
Tchajpejská zoologická za-

hrada pro Prahu rezervovala
dva luskouny, kteří v budouc-
nu vytvoří pár. „Samice je tři
roky stará, takže je připrave-
na na další množení. Samec
je nyní čtyři měsíce starý, než
dorazí do Prahy, bude trochu
starší, takže bude také připra-
ven pro případné páření,“ po-

znamenal primátor. „Takže
jsou všechny předpoklady
pro to, aby Praha měla oprav-
du úspěšný chov luskounů,“
dodal. Hřib chce, aby si Praža-
né jméno pro luskouny sami
vybrali v internetovém hlaso-
vání.
Praha v minulosti usilovala

i o zapůjčení pandy z pevnin-
ské Číny. V únoru 2016 teh-
dejší vedenímetropole schvá-
lilo sesterskou smlouvu
s Pekingem. Smlouva obsaho-
vala spornou klauzuli, že Pra-
ha uznává jednotu Číny. Teh-
dejší vedení podpis obhajova-
lo i tím, že Peking článkem
podmiňoval právě zapůjčení
pandy. Přivézt z Číny pandu
se ale nepodařilo. ČTK

Rekonstrukce Šlechtovy re-
staurace ve Stromovce bude
o 50 milionů korun dražší.
Navýšení ceny oprav na 290
milionů korun včera schválili
pražští radní. Oprava restau-
race začala v roce 2017. V bu-
doucnu se o památku bude
starat městská firma Obecní
dům. „Došlo k navýšení ceny
kvůli restaurátorským pra-
cím, rozdělení celé stavby do

etap a navýšení kapacity,“
uvedl mluvčí magistrátu Vít
Hofman. Vyšší cena je podle
dostupného dokumentu ne-
zbytná mimo jiné k dokonče-
ní přístaveb a zprovoznění
plánovaných restaurací a cuk-
rárny.
V rámci první etapy prací

se nyní dokončují například
úpravy barokního sálu,
v němž bude obnovená štuko-

vá výzdoba a nově provedené
malby. Letos v červenci skon-
čila také oprava prostoru
před historickou budovou
restaurace. Ta byla postavena
v 17. století jako barokní
letohrádek. Restaurace zde
byla od 19. století, naposledy
ji vedl Antonín Šlechta, za
kterého fungovala do druhé
světové války. Následně byla
znárodněna. ČTK

Pražská organizace Fosa už
deset let pomáhá lidem se
znevýhodněním k tomu, aby
byli více samostatní. Jubi-
leum se obecně prospěšná
společnost rozhodla oslavit
akcí nazvanou Fosí fest. Jed-
nodenní festival se bude ko-
nat v neděli 6. září v holešo-
vickém klubu Cross od 13 ho-
din. Akce bude plná jídla,
hudby, soutěží a dalšího do-
provodného programu. Pro
více informací sledujte Fosu
na Facebooku. MET

Číslo dne

9
Tolikátý ročník festivalu Bra-
ník sobě proběhne v sobotu
5. září v Bezové a Zelinářské
ulici. Pouličnímu festivalu se
spoustou kapel, divadel, spor-
tovními a dětskými programy
či kulinářskými zážitky bude
předcházet Divadelní večírek
v pátek od 19. hodiny v Dun-
can centre (Branická 41),
kde vystoupí Divadlo Kubrt
a Divadlo Demago s Jiřím
Maryškem.

Erotika v Besedě
Básník a humorista Petr
Soukup baví rozvernými
texty, které zveřejňuje na
Instagramu. Své originál-
ní texty představuje také
na svých vystoupeních.
V rámci Srdce v kalhotách
tour 2020 se představí 6.
září v Malostranské bese-

dě. Diváci se mohou těšit
na básně ze sbírek Inspek-
ce srdce a Erekce srdce,
ale také četné novinky.
O hudební doprovod k Pet-
rovým glosám a básním
na téma láska, sex a vzta-
hy se postará Jiří Vidasov.
Více o stand-up vystoupe-
ních najdete na webu
Petrsoukup.cz. MET

Díla z karantény
Práce umělců z 60 zemí
představí výstava Helpful
Art in Covid. Bude se ko-
nat od 8. do 28. září na Vý-
stavišti Praha Holešovice
jako součást akce Praha
Září – Jdu ven. Výstava
mapuje umění vzniklé
v době pandemie. ČTK

Krátce

Perla Stromovky. Oprava
restaurace bude stát víc

Fosa. Pomáhá
už deset let

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

ZAJIŠŤUJEME PŘEDPLACENÝ POHŘEB
Volejte zdarma 800 100 359

Pobočky:
Praha 2 - Nové Město, Kateřinská 1526/7
Praha 3 - Vinohrady, U Vinohradské nemocnice 9
Praha 4 - Krč, Pod Višňovkou 1661/31 budova A1
Praha 5 - Smíchov, Na Bělidle 27
Praha 8 - Bulovka, Budínova 10
Praha 9 - Čakovice, Krystalová 7
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, U Hřbitova 634/4
Neratovice - Mládežnická 146

krematorium.cz30
let

zku
šen

ost
í

SPOLUPOŘADATEL
VELETRHU

OFICIÁLNÍ VOZY

10. VELETRH CHOVATELSKÝCH POTŘEB
PRO DOMÁCÍ ZVÍŘATA

www.for-pets.cz

3.–6. 9. 2020

Primátor Hřib se sochou luskouna v tchajpejské zoo ČTK

Náhrada za pandu. Do Prahy
míří samec a samice luskouna

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 1. září 2020 03

MEGA AKCE
4

499 Kč
Akce trvá do 31. 10. 2019Akce trvá do 31. 10. 2020

inzerce

Rudolfova skrytá perla
Řada Pražanů nemá tušení, že se mezi Pohořelcem
a Chrámem svatého Víta choulí Nový Svět, pitoreskní mi-
kročtvrť, ve které se zabydleli Jan Neruda, Jakub Arbes,
Arnošt Lustig nebo Milan Knížák. Právě dnes tato skrytá
perla slaví krásné výročí! Dne 1. září 1598 totiž byly Hrad-
čany včetně Nového Světa povýšeny císařem Rudolfem II.
na Královské město. Více se dočtete nametro.cz. HAL

Odvolaly se
městské části
i obce za Prahou.

Proti územnímu rozhodnutí
ke stavbě úseku Pražského
okruhu mezi dálnicemi D1
a D11 dorazily více než dvě
desítky odvolání. Uvedl to ser-
ver Lidovky.cz. Odvolání po-
dávala zájmová sdružení či
městské části, důvodem byla
třeba vzdálenost plánované-
ho úseku okruhu od rodin-
ných domů. Vyřízení všech
odvolání pak může podle Ře-
ditelství silnic a dálnic (ŘSD),
které má stavbu na starosti,
trvat až rok.

Podle serveru iDNES.cz se
odvolaly třeba městské části

Dolní Chabry a Horní Počerni-
ce nebo obce Veleň a Přezleti-
ce. Generální ředitel ŘSD Ra-
dek Mátl uvedl, že stavba by
mohla začít v roce 2022 a být
dokončena do čtyř let.
Projekt dvanáctikilometro-

vé části Pražského okruhu na
jihovýchodě hlavního města
zahrnuje čtyři mimoúrovňo-
vé křižovatky a dva tunely.
Vnější Pražský okruh by měl
po dokončení měřit podle do-
savadních plánů asi 83 kilo-
metrů, v provozu je zatím jen
zhruba polovina. V součas-
nosti na okruhu chybí kromě
úseku od D1 do Běchovic
také celá severní část z Ruzy-
ně přes Suchdol, Březiněves
až k Černému Mostu. Dokon-
čeny nejsou ani radiály, které
mají vnější okruh propojit
s vnitřním. ČTK

Krátce

Dřívější zavíračka
Praha zruší u 67 restau-
račních zahrádek výjim-
ku, která jim umožňova-
la mít otevřeno i po desá-
té večerní. Doposud
v centru metropole tuto
výjimku mělo 277 zahrá-
dek.

Zákaz hazardu
Městská rada na včerej-
ším jednání neprojedna-
la návrh zákazu takzva-
ných technických her,
tedy herních automatů
a videoloterijních termi-
nálů na území metropo-
le. Některé městské části
plošný zákaz automatů
kritizují.

Povede jinudy
Plánovaná tramvajová
trať, která má napojit
areál Nákladového ná-
draží Žižkov a v něm plá-
novanou novou čtvrť na
MHD, nepovede skrz
funkcionalistickou budo-
vu nádraží, jak se v mi-
nulosti zvažovalo. ČTK

Budování
okruhu se
komplikuje

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz PRAHA úterý 1. září 2020 04

Začala výstava
Sluneční králové.
V Národnímmuzeu
je k vidění 300 vzác-
ných předmětů.

Taková výstava tu ještě neby-
la. Artefakty nevyčíslitelné
hodnoty, staré pět tisíc let,
mohou návštěvníci obdivo-
vat v Národnímmuzeu. Výsta-
va Sluneční králové za pomo-
ci moderních technologií
a nevšední architektury pře-
nese návštěvníky do nejstar-
ších časů staroegyptské civili-
zace a umožní jim zažít atmo-
sféru doby velkých egypt-
ských králů. Expozice je pří-
stupná od včerejška.
Severoafrická země, kde

čeští vědci působí již desítky
let, do Česka výjimečně za-
půjčila velký soubor nálezů.
Exponáty dlouhodobě ulože-
né v Káhirském muzeu dopl-

ňují objekty z mnoha zahra-
ničních institucí. Lidé na vý-
stavě uvidí velké sochy egypt-
ských vládců i drobné před-
měty každodenního života.
Výstava se připravovala

dlouhá léta, naposledy ji zbrz-
dil koronavirus. Vystavený
soubor zahrnuje 300 exponá-
tů včetně 80 předmětů nale-
zených českou expedicí v ar-

cheologické lokalitě Abúsír,
kde čeští vědci působí již pět
desítek let. Výstava také při-
pomíná loňských sto let čes-
ké egyptologie. „Sluneční krá-
lové jsou nejen splněným
snem Národního muzea i ně-
kolika generací českých egyp-
tologů, ale též jednou z nejvý-
znamnějších výstav, kterou
Národní muzeum za dobu

své existence uspořádalo,“
láká domuzea generální ředi-
tel Národního muzea Michal
Lukeš.
Asi nejvýznamnějším expo-

nátem zapůjčeným z Egypta
je bazaltová socha krále Rane-
ferefa. Atraktivní pro návštěv-
níky bude i soubor devíti
soch z hrobky princezny Še-
retnebtej a hodnostáře Nefe-

ra. Na výstavu byl zapůjčen
rovněž výběr z předmětů po-
cházejících z nevykradené
hrobky kněze Iaufy, který čes-
ký archeologický tým objevil
v Abúsíru v roce 1998.
Na výstavu se lidé mohou

přijít podívat až do 7. února,
otevřeno je každý den. Vstup-
né je 250 korun, snížené 170
korun. ČTK a MET

Socha krále Raneferefa s korunkou Horního Egypta Výstava je unikátní stářím a hodnotou artefaktů. 2x ČTK

inzerce

Muzejní událost roku provede
návštěvníky starým Egyptem



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 1. 9. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Zmena ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Slevový poukaz na další nákup zašleme za 14 dní a je možné jej uplatnit do 31. 12. 2020. Více na www.alza.cz/jeden-pocitac-doma-nestaci.

Poukaz
1 000 Kč

-11 % -17 %

24 990,-

23 990,-
obj. kód:sklRB4a7f2

21 490,-

19 990,-
obj. kód:HPCN1011w5x6

18 990,-

16 990,-
obj. kód:NC138j1m4at

8 799,-

7 299,-
obj. kód:BO533e7c

Opravdu vám doma stačí
jenom jeden počítač?

Specialista na notebooky a počítače

Poukaz
1 000 Kč

Poukaz
1 000 Kč

Alza GameBox GTX1660

Acer Swift 3

HP Pavilion x360 15-dq1900nc

Intel® Core™ i7-9700F

Nechte si ho jen
pro sebe

Vydrží vám
dlouho

PC i tablet
zároveň

Pořádná nálož
výkonu

6jádrový procesor Intel® Core™ i5-9400F
Grafika NVIDIA GeForce GTX 1660 6 GB
RAM 16 GB DDR4, SSD 1 000 GB
Chladič Arctic Freezer 34, Windows 10 Home

Procesor Intel® Core™ i5-10210U
14“ IPS Full HD matný displej s tenkým rámečkem
RAM 8 GB DDR4, SSD 512GB, Windows 10 Home
Výdrž baterie až 12 hodin, podsvícená klávesnice

Windows 10 Home
Intel® Core™ i5-10210U
15,6“ IPS antireflexní displej, otočení o 360 °
Intel UHD Graphics, SSD 512 GB, RAM 16 GB

Výkonný 8jádrový procesor
Frekvence 3 GHz pro plynulý chod
Podpora operační paměti DDR4
Vyrovnávací paměť čipu 12 MB



www.metro.cz PRAHA úterý 1. září 2020 06

Máme návod na to,
jak utnout řádění
bezhlavého rytíře.

Jedno z nejoblíbenějších praž-
ských strašidel je duch tem-
plářského rytíře, který se zje-
vuje od půlnoci do jedné v Li-
liové ulici. Víme, jak mu sra-
zit hřebínek. Jednou
provždy.
Už staří Pražané vyprávěli

historky o bezhlavém rytíři,
který brázdí ulice na krás-
ném bílém koni. Kde se tady
vzal? DoČech přišli templá-
ři za krále Václava I. ně-
kdy v roce 1232 a posta-

vili si tu několik
sídel. Napří-
klad budovu
u kostela sva-
tého Vavřin-

ce, pozdější sva-
toanenský kláš-

ter. I v Celetné uli-

ci měli sídlo, říkalo se mu
Templ. V roce 1307 byl ale
z rozkazu papeže Klimenta
řád násilně zrušen. No a odne-
sl to i jeden rytíř od kostela
svatého Vavřince. S bohem se
však nesmířil, a tak byl podle
legendy prokletý.
A máme ho tady. Bezhlavý

templář jezdí prý dodnes
s hlavou v ruce po ulicích a vy-
zývá chrabrá srdce, aby ho vy-
svobodila ze spárů prokletí.
Původně se zjevoval každý pá-
tek od půlnoci, některé legen-
dy praví, že se zjevuje o kaž-
dé půlnoci. Úderem jedné ho-
diny však zjevení na bílém
koni mizí. Máme návod na
to, jak ho vysvobodit. Podle
starých vypravěčekmusímla-
dý statečný člověk chytit
koně za uzdu, zmocnit se
jeho meče a probodnout rytí-
řovo srdce.
Pokud vás baví podobné straši-

delní historky z Prahy, na webu
Metro.cz nahlédnětě do rubriky
Temná zákoutí. HOP

inzerce

Takže už tadymáme strašidel-
ného Dědka z Nuslí, bludičky
z mokřadů ve Strašnicích
nebo Vykýřnici číhající ve
střešních oknech Kampy.
Děkujeme všem čtenářům

deníku Metro, kteří se zapoji-
li do výzvy a poslali nám zku-
šenosti se „svým“ strašidlem
z Prahy. Moc si toho vážíme
a hledáme dál!
Chystáme se vydat velkou

mapu Prahy se všemi známý-
mi i neznámými pražskými
strašidly. Ať už strašila v dáv-
ných dobách, nebo terorizují
Pražany kvílením a svým
vzhledem dodnes.
Znáte z vyprávění nějaké

pražské strašidlo? Strašili vás
nějakým rodiče
nebo babička
s dědou?
Napište nám

prosímmail
a pomozte vy-
tvořit unikát-
ního strašidel-
ného průvodce
metropolí. Na
vaše strašidla se těší-
me na mailové adrese
petr.holecek@metro.cz. Tak kdo si na něj troufne? METRO – PETR HOLEČEK

DÍKY VÁM JSME NEJČTENĚJŠÍ
DENÍK ZDARMA.

DĚKUJEME.

Probodnete pražskou
strašidelnou celebritu?

Zapojte se!
Hledejte také
strašidla



www.metro.cz DOMOV úterý 1. září 2020 07

Po prázdninách
Čechy opět čekají
omezení.

Dnes ve školách začíná nový
školní rok, a to s přísnějšími
hygienickými pravidly proti
šíření koronaviru. Do lavic by
mělo usednout 107 800 prv-
ňáčků. Celkem by do základ-
ních a středních škol mělo
přijít 1,4 milionu žáků. Kvůli
demografickému vývoji jich
je proti loňsku asi o 18 200
méně. Školáci tak do tříd za-
míří skoro po šesti měsících.

Zákaz vstupu rodičům
Ministerstvo školství vyda-

lo před dvěma týdny manuál,
jak by vzdělávací instituce
měly v novém školním roce
postupovat. Cílem je omezit
šíření nákazy, aby se školy ne-
musely zavírat. Některé zá-
kladní školy tak nově zaká-
žou rodičům vstup do budo-
vy nebo pustí do učeben rodi-
če prvňáčků pouze s rouš-
kou. Podle manuálu by měla
být k dispozici dezinfekce,
častěji se má větrat a uklízet.
Ředitelé by se měli snažit
omezit potkávání žáků z růz-
ných tříd. Opatření se budou
zavádět podle takzvaného se-
maforu podle rizika nákazy.
Na něm se Prahaminulý tý-

den podle epidemiologů do-
stala do oranžové barvy, při
níž by se měly roušky nosit.
Hygienici to nenařídili, podle
nich je rozhodnutí na ředite-
lích škol. Plaga v neděli řekl,
že Praha je „v přechodové
fázi mezi zelenou a oranžo-
vou“ a situace ještě není tako-
vá, aby se roušky plošně za-

vedly. V případě dalšího zhor-
šení situace by krajští hygie-
nici mohli roušky zavést po-
vinně. Výjimku by měly ma-
teřské a speciální školy.
Počty nakažených nyní ros-

tou i v okresech Kolín, Pří-
bram, Žďár nad Sázavou
a Brno-město, které jsou po-
dle semaforu zelené. Školy
v těchto okresech by měly

omezit vstup cizím lidem
a schůzky s rodiči by se měly
konat on-line. K přechodu na
distanční výuku bymohl vést
červený stupeň pohotovosti.

Učení na dálku
Na dálku se budou učit

i děti ze tříd, kde kvůli výsky-
tu nákazy bude víc než polovi-
na školáků v karanténě. Dál-

ková výuka bude na rozdíl od
jara povinná. V základních
školách by se podle minister-
stva mělo vzdělávat asi
961 200 dětí, tedy přibližně
o 8300 víc než loni. Do denní
formy oborů vzdělávání střed-
ního, s výučním listem nebo
s maturitou má nastoupit ko-
lem 408 500 žáků, meziročně
zhruba o 9900 víc. Odborníci

upozorňují na to, že po ně-
kolikaměsíční dálkové výuce
vznikly ve znalostech a do-
vednostech dětí velké roz-
díly. Učitelé by tomu měli
přizpůsobit výuku. Podle
ministerstva by se měli za-
měřit hlavně na základní lát-
ku a předměty, jako jsou češ-
tina, matematika a cizí
jazyky. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Dopřejte svým vlasům regeneraci po náročném
letní období. Složení s obsahem mandlového oleje
vyživuje a dodává potřebnou výživu a obnovuje
vlasová vlákna. Produkty
neobsahují silikon
a mikroplasty.

Balea
intenzivně pečující
šampon na vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Balea
intenzivně pečující
balzám na vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

V dubnu na Staroměstském náměstí. Roušky povinné! MAFRA

Od zítřka bude v ČR nošení rou-
šek plošně povinné v hromad-
né dopravě (dosud byly povin-
né jen v metru), na úřadech
a ve zdravotnických a sociál-
ních zařízeních.

● Znovuzavedení nošení rou-
šek ale provázel zmatek.
Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch 17. srpna oznámil, že
od 1. září bude v Česku znovu
povinné zakrytí nosu a úst ve
vnitřních prostorách, jako jsou
obchodní centra a pošty, ve
veřejné dopravě či ve školách
mimo třídy. O dva dny později
pak ministerstvo zveřejnilo, že
roušky se vrátí rovněž do ka-
deřnictví a dalších podobných
služeb a hospod (pro hosty

i obsluhu). Měli je nosit i lidé
ve zdravotnických zařízeních,
v kinech či divadlech.

● Plošné zavedení roušek kriti-
zovali někteří opoziční politi-
ci. Připomněli, že premiér
Andrej Babiš počátkem června
uvedl, že plošná opatření proti
koronaviru v ČR už nikdy nebu-
dou. Babiš 19. srpna řekl, že
k novému opatření o rouškách
má výhrady a některým výjim-
kám nerozumí. Poté se sešel
s Vojtěchem, se zástupci hygie-
niků či armády. Vojtěch poté
oznámil, že roušky ve školách,
obchodech, restauracích či ka-
deřnictvích povinné nebudou.
Vrátí se ale do hromadné do-
pravy, na úřady a do zdravot-

nických a sociálních zařízení.
Nutné budou také u říjnových
krajských a senátních voleb.

● Další změnou je povinnost
nosit roušky na vnitřních ak-
cích až od hranice stovky lidí.
Platit ale budou pro divadla,
kina nebo kostely. Původně
měly být povinné bez ohledu
na počet návštěvníků. V restau-
racích měli původně lidé nosit
roušku při pohybu po místnos-
ti, ne při konzumaci. Povinné
ale měly být pro personál.

● V hlavní městě jsou nyní rouš-
ky povinné i ve vnitřních pro-
storách nádražních budov
a rovněž na letišti. Oznámili to
včera hygienici.

inzerce Roušky pro prvňáčky

Děti, které letos 1. září
půjdou poprvé do školy,
dostanou od hlavního města
Prahy, jak se již stalo tradicí,
balíček s potřebami na výtvar-
nou výchovu a s dalšími
užitečnými věcmi. Prvňáčci
navíc dostanou také roušky
a další dary od různých měst-
ských společností.

● O případném nošení roušek
v prostorách škol v Praze
mohou rozhodnout sami
jejich ředitelé a ředitelky.
Pražští hygienici ho nyní
nenařizují.

● Některé školy už oznámily,
že 1. září kvůli karanténě
neotevřou a výuka začne
na dálku. Zavřené zůstanou
například dvě základní školy
ve Zlínském kraji kvůli covi-
du-19 mezi zaměstnanci.
Podle médií neotevřou další
školy v Kladně, Uherském
Brodě, Plzni či na Kolínsku.

● Kvůli koronavirové nákaze
vláda nařídila uzavřít
11. března všechny školy.
Do konce minulého
školního roku provoz už
plně neobnovily.

Zmatek kolem posledního zavádění opatření

Dnes začíná škola. Do Česka
se vrací roušková povinnost



www.metro.cz DOMOV úterý 1. září 2020 08

Oficiální účastník
mezinárodní akce
utrácí rád. Utrácí
totiž z firemních pe-
něz, tudíž hodně.

„Veletrhy prý nejsou každo-
denní potřeby, proto nejsou
v první řadě těch, kteří by
měli očekávat pomoc státu,“
podotýká Jiří Kuliš, generální
ředitel BVV Brno. To je podle
něho nedorozumění. „Ve-
letrh je platforma pro ob-
chod, stejně jako pro nakupu-
jící obchodní centrum. Bez
osobního styku obchod ne-
uzavřete. Leccos dojednáte
on-line, ale až posléze,“ říká
šéf brněnských veletrhů.
Takzvaná eventová branže,

do které spadají i kongresy,
sportovní a kulturní akce,
patří k nejpostiženějším.
Nekonají se velké hudební
koncerty a festivaly, výrazně
se omezují větší firemní akce
pro zaměstnance. „Na to
navazuje existence firem

a agentur, které zajišťují tře-
ba ozvučení, světlo, video,“
říká Jan Kubinec, šéf České
eventové asociace. Organiza-
ce technického vybavení
a provoz zázemí velkých akcí
i navazující činnosti, včetně
ubytování a stravování, dáva-
jí v Česku práci kolem 160
tisícům lidí. „Jedeme na krev.
Kdo z nás má ale tolik krve,
aby vydržel fungovat dva
roky, když se nic nekoná,“
připomíná Robert Schaffer
z O2 Areny Praha, která při-
šla letos jak o velké kulturní
i sportovní události, tak
o kongresy.
Česko je mezi světovými

pořadatelskými zeměmi kon-
gresů a veletrhů na 25. místě,
Praha dokonce v první desít-
ce. „Kongres zrušíte ihned,
o jeho uspořádání ale usiluje-
te pět až osm let, další dva až
tři roky trvá příprava,“ vypo-
čítává Roman Muška
z Prague Convention Bureau.
Pořadatelé žijí v nejistotě,
hodně akcí se přesunulo na
příští rok, není ale jisté, jestli
se opravdu uskuteční. „Po-
kud bych měl velmi zběžně

odhadnout škody, které mají
organizátoři ze zrušených
akcí, mohla by to být asi jed-
na miliarda korun,“ odhadu-
je Tomáš Kotrč, generální ře-
ditel ABF, která provozuje vý-
staviště PVA EXPO Praha.
Pořadatelé veletrhů by při-

vítali, kdyby se na ně nevzta-
hovala přísná opatření ohled-
ně počtu návštěvníků, která
se týkají hromadných akcí.
„Lidé na veletrhu nejsou ni-
kdy přítomní v areálu najed-
nou, není to koncert nebo fot-
balové utkání. Myslím, že
jsme schopni zajistit hygie-
nické podmínky,“ říká ředi-
tel brněnských veletrhů Jiří
Kuliš. PAVEL HRABICA

Ročně se v Česku koná kolem
sto tisíc akcí, včetně větších fi-
remních událostí a oslav, regio-
nálních výstav, kulturních
i sportovních událostí.

● Zrušením kongresu endokrino-
logů, psychologů a kongresu
krystalografie přišlo letos Kon-

gresové centrum Praha o zhru-
ba devět tisíc účastníků.

● Host kongresu nebo veletrhu
utratí v průměru jednou tolik
co běžný zahraniční turista.
Ovlivňuje to i tržby hotelů.

● Letos zatím připadá na jedno

lůžko pražských hotelů asi
13 eur, loni to bylo 74 eur.

● BVV Brno zrušily letos Meziná-
rodní strojírenský veletrh,
což je největší středoevropská
akce svého druhu. Partner-
skou zemí mělo být Rusko
a region severní Itálie.

Citát

Průměrné denní výda-
je jednoho zahraniční-
ho účastníka akce
v Praze se odhadují
na 5765 korun denně.
JAN HERGET, ŘEDITEL CZECHTOURISM

Oblíbení
Letos to bude čtyři roky, co
manželé Tomáš a Markéta
(na snímku vpravo) Paláno-
vi rozjeli svou farmu v Jeze-
řanech-Maršovicích na
Brněnsku. O jejich čerstvé
sýry je obrovský zájem.
Už třikrát získaly jejich vý-
robky ocenění Regionální
potravina Jihomoravského
kraje. Letos mají 100 koz
a příští rok jich má být 200.
Zmínili se ale také o potí-
žích, které farmáře potká-
vají. „I když začínající ze-
mědělec dostane dotaci,
je hrozně těžké se dostat
k půdě,“ řekl Palán. Hospo-
daří na 30 hektarech a díky
Lesům ČR můžou kosit je-
jich louky, ze kterých mají
krmení a seno. 2x ČTK

Výjimečný trest
pro brutálně
vraždící matku
Za brutální vraždu své
tříleté dcery uložil olo-
moucký krajský soud
trest 19,5 roku 23leté
ženě. Podle kriminalistů
vraždu spáchala zvlášť
trýznivým způsobem.

Tragédie se stala loni
14. srpna v jednom z pře-
rovských bytů. Žena pod
vlivem pervitinu dívence
zasadila desítky ran pěstí,
poté ji rdousila rukama
a škrtila kabelem. Nako-
nec ji ubodala nůžkami
a tělíčko schovala do prač-
ky. Podle ženy ji k vraždě
„donutila chlupatá ruka
satanova“.

Pratuři na loukách
Ptačí park Josefovské lou-
ky u Jaroměře začnou v říj-
nu spásat dva pratuři. Zví-
řata sem budou převezena
z rezervace u Milovic, kde
žijí ve stepní lokalitě a na
jediném místě v Česku se
rozmnožují. Tento druh je
schopen přežít v přírodě
bez lidské péče. Pratuři

u Jaroměře doplní stádo
divokých koní, které se
tam pase už více než dva
roky. Měli by spásáním
křovin i rostlin a rozdupá-
váním podmáčených luk
pomoci s vytvářením vhod-
ných podmínek pro mok-
řadní a luční ptáky. Ptačí
park Josefovské louky
o rozloze asi 80 hektarů
vzniká od roku 2006.

Do Maďarska
Čeští občané, kteří si rezer-
vovali pobyt v Maďarsku
před 1. zářím, budou smět
do země vycestovat, po-
kud budou mít k dispozici
aktuální negativní test na
covid-19. Po včerejším jed-
nání s maďarským premié-
rem Viktorem Orbánem to
řekl Andrej Babiš. ČTK

Kongresy a veletrhy jedou
„na krev“. Čekají na transfuzi

Krátce

Plány a skutečnost

115
Přibližně 115 miliard korun
by letos vyprodukovalo orga-
nizování hromadných akcí
v České republice, pokud by
nebyla epidemie. Podle pro-
počtů společnosti Economic
Impact bude realita kolem
32 miliard korun, tedy o více
než sedmdesát procent nižší.
Marže firem a společností,
které kongresy, veletrhy,
sportovní a kulturní akce
pořádají, se propadnou
o téměř 90 procent.

Pořadatelé kongresů nemohou počítat s tisíci účastníky, hotely zase nemají hosty



www.metro.cz DOMOV úterý 1. září 2020 09

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Bohatá receptura
s bambuckým máslem,
slunečnicovým olejem
a extraktem z kokosu
efektivně vyživuje
pokožku a dodává jí
hydrataci. Tělová emulze
se rychle vstřebává.
S exotickou vůní kokosu.

Balea
tělová emulze
kokos a bambucké máslo
400 ml

4490
11,23 Kč za 100 ml

Kč

hydrataci. Tělová emulze 

S exotickou vůní kokosu.

Krátce

Soudkyně měla
1,8 promile.
Přišla o talár
Ministryně spravedlnos-
ti Marie Benešová dočas-
ně zprostila výkonu
funkce dva soudce: mís-
topředsedkyni ústecké-
ho krajského soudu Mar-
kétu Lehkou a bývalého
šéfa mělnického okresní-
ho soudu Jana Veselého.
Lehká čelí obžalobě za ří-
zení pod vlivem alkoho-
lu, nadýchala 1,8 promi-
le. Veselý zase kárným ří-
zením mimo jiné v sou-
vislosti s jeho podniká-
ním. Lehká nesmí soudit
až do pravomocného
skončení trestního říze-
ní. Veselý do rozhodnutí
o kárných žalobách, kte-
ré Nejvyšší správní soud
projedná 10. září.

Známá
herečka slaví
65. narozeniny

Herečka Jaroslava Kret-
schmerová dnes slaví 65.
narozeniny. Za svou ka-
riéru ztvárnila výrazné
role ve filmech a pohád-
kách. Dlouholetá členka
divadla Studio Ypsilon se
proslavila jako Evík v tri-
logii Slunce, seno...
a coby Dorota Máchalo-
vá v S čerty nejsou žerty.
Pražská rodačka je také
úspěšnou dabérkou, svůj
hlas propůjčuje třeba
Barbře Streisandové. ČTK

Díla na ulici
V Praze pokračuje sochař-
ský festival Sculpture Line,
který po celé léto obohacu-
je náměstí, ulice nebo par-
ky nejrůznějšími umělecký-
mi díly. Na Smetanově ná-
břeží v těchto dnech vzniká
instalace Wooden Cloud.
Do celého díla se mohou za-
pojit i kolemjdoucí. Na čás-
ti totoho „dřevěného obla-
ku“ mohou lidé napsat svá
osobní přání. Další dílo bě-
hem září vznikne na druhé
straně Vltavy – na Smíchov-
ské náplavce. Bude tam na-
instalován svítící objekt
s názvem Life boats. MAFRA

Šéf českého Sená-
tu má zaplatit
„vysokou cenu“,
hřmí z Číny.

Cesta předsedy Senátu Milo-
še Vystrčila na Tchaj-wan po-
bouřila Čínu. Vystrčil „zapla-
tí vysokou cenu“ za porušení
principu jedné Číny tím, že

oficiálně navštívil Tchaj-wan.
Podle prohlášení, které zve-
řejnilo čínské ministerstvo
zahraničí, to řekl šéf čínské
diplomacieWang I. Vystrčilo-
vu cestu kritizuje i čínský
státní deník Global Times.
Zopakoval tvrzení Pekingu,
že za touto cestou stojí Spoje-
né státy. „Během posledních
dvou let Spojené státy zásad-
ně změnily politiku vůči
Číně, začaly na Čínu útočit

a pobízet své evropské spo-
jence, aby se zapojili do nové
studené války proti Číně,“
píše Global Times s tím, že
právě tento americký postoj
se stal podnětem pro Vystrči-
lovu cestu na Tchaj-wan.
Výroky čínského minister-

stva a deníku odstartovaly
řadu reakcí na české politic-
ké scéně. Čínského velvyslan-
ce si předvolal český ministr
zahraničí Tomáš Petříček,

další politici označují vyjádře-
ní za nehoráznost. „Co se
týče těch slov, očekávám, že
čínská strana nám je vysvětlí.
Cesta má samozřejmě dopa-
dy na vztahy s Čínou, alemys-
lím, že toto je již za hranou,“
řekl před odletem do Slovin-
ska ministr zahraničí Tomáš
Petříček. „Pozice vlády je
dlouhodobě neměnná. Naše
vláda, stejně jako všechny
předchozí, má politiku jedné

Číny. Proto jsem předsedovi
Vystrčilovi nemohl cestu na
Tchaj-wan doporučit,“ pozna-
menal také šéf české diploma-
cie. Na výhrůžku Číny reagují
také další opoziční čeští poli-
tici. Podle TOP 09 je to jen
sklizeň patolízalství preziden-
ta Miloše Zemana. Šéf ODS
Petr Fiala řekl, že Vystrčil ni-
koho neohrožuje a že výhrůž-
ky jsou vůči suverénní zemi
nepřijatelné. ČTK a iDNES.cz

PROFIMEDIA.CZ

Česko si kvůli výhrůžce z Číny
předvolá jejich velvyslance

Čísla dne

1,809
Dluhy českých domácností
u bank a družstevních zálo-
žen v červenci podle České ná-
rodní banky (ČNB) stouply
meziměsíčně o 12,8 miliardy
na 1,809 bilionu korun. Mezi-
ročně byly vyšší o 105,5 mi-
liardy Kč. Vyplývá to z údajů,
které zveřejnila ČNB. Dluhy
domácností rostou nepřetrži-
tě od února 2016. Lidé si půj-
čují zejména na bydlení.

50
Před půlstoletím, 1. září
1970, byla potřetí ve své his-
torii rozpuštěna skautská or-
ganizace Junák, podruhé ko-
munistickým režimem. Orga-
nizace byla založena v roce
1914, poprvé byla zakázána
nacisty v letech 1940 až 1945,
podruhé komunisty v letech
1950 až 1968, obnovena byla
v roce 1989. Junák je největší
výchovnou organizací pro
děti a mládež v Česku, počet
skautek a skautů stále roste,
nyní má přes 64 tisíc členů.

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 1. září 2020 10

Vstřícný krok Spo-
jených arabských
emirátů k Izraeli
rozzuřil Palestince.

Na palubě letounu izraelské-
ho dopravce El Al včera k jed-
náním o dokončení dohody
o normalizaci vztahůmezi Iz-
raelem a Spojenými arabský-
mi emiráty (SAE) do Abú Zabí
odletěly delegace Izraele
a Spojených států. Jde o první
komerční let mezi Izraelem
a Spojenými arabskými emi-
ráty. Zároveň je to poprvé, co
byl izraelskému komerční-
mu letounu umožněn přelet
nad Saúdskou Arábií, což vý-
razně zkrátí dobu letu.
„Takto vypadámír,“ napsal

na Twitteru izraelský pre-
miér Benjamin Netanjahu
k dohodě o normalizaci vzta-
hů.
Dohoda o navázání diplo-

matických vztahů, která byla
ohlášena 13. srpna, je první,
kterou Izrael uzavřel s arab-
ským státem za více než

20 let. Jejím hlavním spouště-
čem byly podle agentury Reu-
ters sdílené obavy SAE a Izrae-
le z počínání Íránu. Spojené
arabské emiráty se po Egyptu
a Jordánsku staly teprve třetí
arabskou zemí, jež s Izraelem
naváže plnohodnotné diplo-
matické styky, a prvním stá-
tem ze zemí Perského zálivu.
Palestince postup Emirátů

rozhněval a vyvolal obavy, že

krok oslabí dlouhodobé pan-
arabské stanovisko, které
normalizaci vztahůmezi Izra-
elem a arabskými státy pod-
miňuje izraelským uznáním
palestinského státu a jeho sta-
žením z okupovaných území.
Boeing 737 společnosti

El-Al vzlétl z mezinárodního
letiště Ben Guriona včera do-
poledne. V hebrejštině, arab-
štině a angličtině je nad okén-

kem kokpitu napsáno slovo
mír. Doba letu je odhadována
na tři hodiny a 20 minut.
Americkou delegaci vedou

poradce a zeť prezidenta Ja-
red Kushner a poradce pro ná-
rodní bezpečnost Robert
O’Brien. Izraelské delegaci
šéfuje O’Brienův protějšek
Meir ben-Šabbat.
Jednat se má omožnostech

bilaterální spolupráce mezi

Izraelem a SAE v oblastech
obchodu a turismu. Představi-
telé izraelské obrany navštíví
Emiráty zvlášť.
„Modlil jsem se včera u Zá-

padní zdi, ať muslimové
a Arabové po celém světě sle-
dují tento let, uznají, že jsme
děti boží a že budoucnost ne-
musí být předem určená mi-
nulostí,“ řekl Kushner před
odletem z Izraele. ČTK A MET

Robert O’Brien a Jared Kushner před odletem Nápis mír ve třech jazycích 2x AP

Investiční společnost
Berkshire Hathaway americ-
kého miliardáře a filantropa
Warrena Buffetta koupila po-
díly v pěti největších japon-
ských obchodních společnos-
tech. Celková hodnota inves-
tice do těchto firem činí zhru-
ba 700miliard jenů (145,7mi-
liardy korun) a je zatím nej-
větším Buffettovým nájez-
demdo druhé největší ekono-
miky v Asii.
Berkshire koupila za po-

slední rok asi pětiprocentní
podíly v japonských firmách
Itochu, Marubeni, Mitsu-

bishi, Mitsui & Co a Sumito-
mo. Buffettův výběr mnohé
překvapil, protože společnos-
ti už dlouho nepatří mezi fa-
vority investorů.
Warren Buffett, který v ne-

děli oslavil devadesáté naro-
zeniny, vytvořil z Berkshire
Hathaway konglomerát, je-
hož tržní hodnota vystoupila
nad 521 miliard USD (11,5 bi-
lionu korun). Jeho aktivity se
pohybují od pojišťoven po
průmyslové giganty, jako je
Precision Castparts a malo-
obchodní firmy jako Fruit of
the Loom. ČTK

Jednání s Brity
bez úspěchu
Vyjednávání mezi Británií
a EU o vztazích po brexitu
uvázla podle francouzské-
ho ministra zahraničí Jea-
na-Yvese Le Driana na mrt-
vém bodě kvůli neústup-
nému a nerealistickému
přístupu Londýna.

Diplomaté musí
opustit Rusko
Rusko v odvetě za vyhoště-
ní tří diplomatů ze Sloven-
ska vypovědělo tři diplo-
matické pracovníky slo-
venského velvyslanectví
v Moskvě. Rusové na Slo-
vensku údajně pracovali
pro ruské tajné služby. ČTK

Z Izraele odstartoval první
komerční let do Emirátů

Buffett. Má dárek
k devadesátinám

Lady Gaga
má pět cen.
Americká popová zpěvač-
ka Lady Gaga ovládla
v noci na včerejšek udílení
cen americké televize
MTV, které se odehrálo na
několika místech New Yor-
ku. Získala pět ocenění,
mimo jiné v kategorii umě-
lec roku, hlavní cenu za vi-
deoklip roku si ovšem od-
nesl zpěvák The Weeknd
za video k songu Blinding
Lights. Slavnostní večer byl
věnován herci Chadwicku
Bosemanovi, který minulý
týden umřel ve věku 43 let
po dlouhém boji s rakovi-
nou. Programu pak domi-
novala 34letá Lady Gaga,
která se před kamerami ob-
jevila několikrát, vždy
v různých nápadných kostý-
mech a s pokrývkou nosu
a úst. „Buďte přátelští, nos-
te roušky a buďte odvážní
a stále odvážnější,“ po-
vzbuzovala zpěvačka své
fanoušky. Většinu cen zís-
kala za hit Rain On Me, na
kterém se podílela i její ko-
legyně Ariana Grandeová.
Obě hvězdy nově oceně-
nou „píseň roku“ zazpíva-
ly. Při vystoupení si nesun-
daly roušky, stejně jako je-
jich taneční doprovod. 2x AP

Krátce



www.metro.cz SVĚT úterý 1. září 2020 11

Pařížská místní samospráva
včera oznámila, že obyvate-
lům ve všech 20 pařížských
obvodech umožní bezplatné
testování na přítomnost koro-
naviru. Úřad pařížské starost-
ky ve svém prohlášení sdělil,
že od včerejšího dne budou
zatím ve městě fungovat tři
stálé laboratoře, které budou
testování zdarma provádět.
Další dvě mobilní se budou
pohybovat po Paříži. Fran-
couzský premiér Jean Castex
před několika dny informo-
val, že kvůli šíření koronavi-
ru bude v celé metropoli po-
vinné nošení roušek. Později
pařížská policejní prefektura
upřesnila, že z povinnosti bu-
dou vyňati cyklisté, běžci
a další lidé provozující venku
pohybové aktivity. Roušku
nemusí mít ani děti mladší
11 let. Prezident Emmanuel
Macron v této souvislosti uve-
dl, že se chce vyhnout opětov-
nému omezení pohybu oby-
vatel v celé zemi, tento scé-
nář však nevylučuje. Francie
nyní eviduje téměř 316 tisíc
nakažených lidí. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Balea MEN šampon
Sensitive s obzvláště
jemným složením čistí,
vitalizuje a posiluje vlasy.
Je vhodný pro každodenní
péči. Neobsahuje
mikroplasty.

Balea MEN
Sensitive
šampon na vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Tisíce cestujících uvázly kvů-
li problémům s elektřinou
v noci na včerejšek ve vysoko-
rychlostních vlacích TGV na
jihozápadě Francie. Zoufalí
pasažéři zveřejňovali na so-
ciálních sítích prosby o vodu,
jídlo či čerstvý vzduch. Ukazo-
vali rovněž fotografie dětí spí-
cích na podlaze a popisovali,
jak hrozné bylo mít až 20 ho-
din v kuse na obličeji roušku.
Za problémy s dodávkou

elektřiny, které začaly v nedě-
li odpoledne a zastavily pro-
voz na jihozápadě Francie, se

včera železniční společnost
SNCF omluvila. Čtyři vysoko-
rychlostní vlaky spojující Bor-
deaux s ostatními městy v re-
gionu uvázly na kolejích dlou-
ho do noci, což mělo dopad
i na další spoje.
Státní tajemník zodpověd-

ný za dopravu Jean-Baptiste
Djebbari se nechal slyšet, že
SNCF cestující odškodní troj-
násobkem ceny lístku. Želez-
niční společnost bránil s tím,
že její zaměstnanci cestují-
cím ve vlacích distribuovali
roušky, vodu i jídlo. ČTK

Agresivní reklama
sušenéhomléka
pro kojence odrazu-
je od kojení.

Čínské matky patří ve světě
k těm, které nejméně kojí
a tendenci se nedaří zvrátit.
Jen každé páté čínské dítě je
kojeno v prvních šesti měsí-
cích výhradně mateřským
mlékem. Je to o více než polo-
vinu méně, než činí průměr
ve světě.

Úřady se snaží kojení pod-
porovat a v parcích či v gará-
žích jsou pro kojící matky vy-
členěny prostory. Avšak bez
úspěchu. V porodnicích, kde
je personál, pokud jde o koje-
ní, vyškolen, se rodí jen
12 procent dětí. Největším
problémem je však všudypří-
tomná reklama na kojenecké
mléko. Zvláště od roku 2017,
kdy byl zrušen zákon regulu-
jící trh s ním. Ten zakazoval
ošetřujícímu personálu suše-
né mléko propagovat. Nebrá-
nil ale potravinářským skupi-
nám, aby platily lékařům za

to, že budou matkám jejich
produkty předepisovat.
Tato praxe pobuřuje Fang

Ťina, generálního tajemníka
čínské Nadace pro výzkum
a rozvoj. „Kojenecká mléka
jsou prezentována tak, jako
by byla stejně kvalitní jako
mléko mateřské. To je lež,“
říká. Mléka v prášku byla do-
nedávna prodávána i v porod-
nicích a na klinikách.
„Většina žen si s sebou do

porodnice bere sušené mlé-
ko,“ stěžuje si zdravotní sest-
ra Liou Chua z gynekologické
kliniky v Pekingu. „Říkají, že

se obávají, že nebudou mít
dost vlastního mléka. To je
mýtus šířený lobby kojenec-
kéhomléka,“ zdůrazňuje.
Problém vyostřuje skuteč-

nost, že do péče o dítě se ple-
tou prarodiče. „Tchyněmi vy-
týkala, že nemám dost mlé-
ka. Trvala na tom, abych po-
užívala sušené. Ztratila jsem
sebedůvěru a přepadlymě de-
prese,“ říká Žan Čchien.
Matkymusí též bojovat pro-

ti pověrám, které mohou
zmařit kojení a přitom ne-
jsou vědecky podložené. Na-
příklad jde o podávání hnědé-

ho cukru nebo rýžového vína
kojencům. „Tlak prarodičů je
jedním z hlavních vysvětlení,
proč tak málo žen v prvních
šesti měsících dítěte kojí vý-
hradně svým mlékem,“ kon-
statuje sestra Liou Chua.
Úřady se pokusily situaci

zlepšit. V 90. letech si stanovi-
ly za cíl, aby do roku 2000
bylo 80 procent dětí kojeno
výhradně mateřským mlé-
kem. Cíl revidovaly na 85 pro-
cent kojenců živenýchmateř-
skýmmlékem alespoň částeč-
ně. Záměru však nebylo ni-
kdy dosaženo. ČTK a MET

Krátce

Libanon už má
předsedu vlády

Novým premiérem Liba-
nonu se stal někdejší vel-
vyslanec v Německu
Mustafá Adíb. Získal nej-
více hlasů po konzulta-
cích s parlamentními
bloky. Osmačtyřicetiletý
diplomat má doktorát
z práv a politologie
a učil na univerzitách
v Libanonu a ve Francii.
Velvyslancem v Němec-
ku byl od roku 2013.

Biden se pustil
do Trumpa

Kandidát demokratů
a amerického preziden-
ta Joe Biden (na snímku)
odsoudil násilí v Portlan-
du ve státě Oregon a ob-
vinil prezidenta Donalda
Trumpa z rozdmýchává-
ní násilí a rozdělování
společnosti. Portlandem
už měsíce zmítají nepo-
koje a často násilné pro-
testy proti rasismu a poli-
cejní brutalitě. ČTK

Testy. Tři
laboratoře je
dělají zdarma

Francie. Stály i ty
nejrychlejší vlaky

Ohlídají nástup do škol
Po šesti týdnech letních prázdnin jdou žáci v německé
spolkové zemi Sasko opět do škol. K jejich bezpečnému
návratu podle tamního ministra vnitra Rolanda Woellera
přispějí i policisté. Představil i maskota kampaně bezpeč-
nosti silničního provozu nazvané Škola začala. AP

Kojení brání předsudky i reklama

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 1. září 2020 12

Památník Karla
Čapka představuje
výstavu ke 100 le-
tům od vzniku slav-
né hry R.U.R. Po-
prvé se v ní objevi-
lo mezinárodně uží-
vané slovo robot.

Ve Staré Huti u Dobříše, kde
sídlí Památník Karla Čapka, za-
čne v sobotu 26. září výstava
Cesta do hlubin robotovy duše.
Jak uvádí ředitel památní-

ku a autor výstavy Zdeněk Va-
cek, divadelní hra Karla Čap-
ka R.U.R. – Rossum’s Univer-
sal Robots – se stala prvním

skutečně mezinárodním
úspěchemnejen tehdymladé-
ho autora, ale i české drama-
tické tvorby vůbec. „Od její-
ho vydání uplyne letos v listo-
padu právě 100 let, a proto
jsme se rozhodli uspořádat
výstavu, na níž bychom před-
stavili unikáty sesbírané z ce-
lého světa s R.U.R. spojené,“
uvádí ředitel. „Zároveň chce-
me připomenout, že Karel
Čapek už ve své době zcela vi-
zionářsky pojal robota ne
jako zařízení čistě mechanic-
ké, ale viděl ho jako umělou
bytost, biologickou entitu se
schopností dál se učit a rozví-
jet, což odpovídá i současné-
mu vývoji robotiky a dyna-
mického oboru umělého ži-
vota, artificial life,“
podotýká.

Robot jako průvodce
Výstavu doplní asi 70 cm

vysoká plastika robota
z kovu, porcelánu a dřeva od
Michaela Stránského. Sběra-
telé si také za 1590 korun bu-
dou moct zakoupit stříbrnou
pamětní minci vydanou Čes-
kou mincovnou u příležitosti
100 let R.U.R. a během verni-
sáže bude možné obdivovat
i její dvě zlaté alternativy
v hodnotě desítek tisíc korun.
A na své si přijdou i děti.

Díky spolupráci památníku
s organizací CESNET čeká na
nejmenší návštěvníky nový
interaktivní kvíz, který zábav-
nou formou prověří jejich
znalosti z oblasti robotiky.
Průvodcem jimbude zdigitali-
zovaná postavička robota vy-
robeného ve 20. letech minu-

lého století patrně ve Švýcar-
sku a sloužící k propagaci
Čapkovy hry. „Její půvabný
originál z kovu a dřeva, s po-
hyblivými klouby, lidskou
hlavičkou a rukama k digitali-
zaci velkoryse zapůjčila rodi-
na Josefa Čapka. Právě díky
jeho nápadu, jak hrdiny brat-
rovy hry trefně pojmenovat,
dnes znají slovo robot po celé
planetě,“ doplňuje Vacek.

Ať žije umělý život
Autor výstavy dále upozor-

ňuje na reprodukce unikát-
ních fotografií například z ar-
chivu Knihovny Kongresu
USA či artefakty připomínají-
cí kočování tamních ochotní-
ků s R.U.R. „Loutkové prove-
dení se ve 30. letech minulé-
ho století stalo součástí ofi-

ciálního vládního americké-
ho programu pro podporu ne-
zaměstnaných v rámci Roose-
veltova New Dealu,“ uzavírá
Zdeněk Vacek.
Výstavu doplní hudební do-

provod ve stylu první republi-
ky a zájemci se mohou těšit
i na reprezentativní sborník
Robot 100 s příspěvky odbor-
níků na umělý život, umělců,
sportovců a dalších výraz-
ných osobností z celého svě-
ta. Pro školní mládež a další
předem objednané skupiny
v památníku počítají i s ko-
mentovanými prohlídkami.
Výstava bude otevřena od

úterý do neděle od 9 do 17 ho-
din, se základním vstupným
ve výši 60 korun. Více infor-
mací naleznete na stránkách
capek-karel-pamatnik.cz. MET

Vinobraní
V sobotu proběhne tradič-
ní Posvícenské vinobraní
v Máslovicích (poblíž Odo-
leny Vody). Na programu
je stloukání másla, korko-
vá dílna, průvod s bak-
chem, běh s máslem do
vrchu, divadlo Koňmo
s Vodnickou pohádkou,
burčák, víno a medovina
a čerstvé posvícenské ko-
láče. V poledne bude před-
vádět své kuchařské umě-
ní Markéta Hrubešová.
K tanci a poslechu zahrají
Máslovické drnkačky,
Pražský Ukulele band
a Tři bílé Vrány nebo Péro
za kloboukem.

Vyhrál Žižka
Knihou roku a hlavním ví-
tězem výročních knižních
cen Magnesia Litera se
včera stala životopisná pu-
blikace o Janu Žižkovi od
historika Petra Čorneje.

Titul Jan Žižka: Život
a doba husitského váleční-
ka zvítězil i v kategorii Li-
tera za naučnou literatu-
ru. Literu za prózu získal
Jiří Kratochvil za román
Liška v dámu.

Nové elpíčko
Třaskavou směs ska,
rocksteady, swingu a dal-
ších žánrů roztáčí nové
album skupiny Sto zvířat.
Pod názvem 30 let testová-
no na lidech vychází
10. října k oslavám kulaté-
ho výročí vzniku kapely.
Deska obsahuje 12 písní,
které jsou pestrým koktej-
lem tragikomických po-
stav a jejich příběhů. Au-
torem dvou z nich (Čtvero
ročních období a Praha) je
bývalý dlouholetý člen,
zpěvák a kytarista Petr
Ostrouchov, který byl loni
na podzim součástí vel-
kolepého úspěchu alba
Vladimíra Mišíka. MET

Bratři Karel (vlevo) a Josef Čapkové Plastika robota Výstava bude interaktivní. 3x ARCHIV

Učebnice ze
středověku
Pod názvem Ringen – zá-
pasnické umění Fabiana
z Auerswaldu vyšla znovu
zápasnická učebnice pů-
vodně vydaná roku 1537.
Obsahuje dobová vyobra-
zení a české popisy 85 tech-
nik v postoji. Ilustrace jsou
provedené otcem a synem
Cranachovými, špičkovými
umělci šestnáctého století,
kteří portrétovali i krále.
Díky tomu jsou nákresy ne-
jen pěkné, ale především
srozumitelné, takže ve spo-
jení se stručnými popisy
fungují jako pozoruhodný
výukový materiál. Určení
knihy je ryze sportovní,
protože neobsahuje smrtí-
cí techniky – mordstossy –
které ringen jako rytířské
bojové umění také obsaho-
val. Kniha je počinem vyda-
vatelství Fencer’s Guild,
jež vydává bojové manuály
z 16. století. HAL

R.U.R. Vydejte se na cestu
do hlubin robotovy duše

Krátce



www.metro.cz KULTURA úterý 1. září 2020 13

Unikátní projekt
Art Bazaar podpo-
ří současné české
umělce. Již tuto so-
botu od 10 hodin.

V Pragovce, v prostoru bývalé
prvorepublikové továrny
v Praze 9 (na adrese Kolbeno-
va 34), budou ke zhlédnutí
i zakoupení umělecká díla
a netradiční kousky od sou-
časných českých umělců.

„Art Bazaar na Pragovce po-
řádáme již popáté a veřej-
nost si opět budemoci za vel-
mi příznivé ceny odnést ori-
ginální umělecká díla či jiné
netradiční kousky, a tím pod-
pořit konkrétního umělce
a genia loci Pragovky,“ říká
Lucie Nováčková, ředitelka
galerií na Pragovce, a dodá-

vá, že právě umělecké komu-
nity se koronavirová omeze-
ní dotkla velmi citelně, a pro-
to má letošní Art Bazaar o to
větší smysl. „Věříme, že na
Art Bazaar dorazí ti, které
spojuje láska k umění a kteří
si uvědomují, jak je podpora
českého umění v této době
důležitá.“
Horní hranice pro nabíze-

ná umělecká díla je přitom
stanovena na tři tisíce korun.
„Chceme totiž rozptýlit obec-
ný omyl, že originální umě-
lecká díla nejsou dostupná
široké veřejnosti. Takže po-
kud chce mít někdo doma ni-
koliv reprodukci, ale umělec-
ký originál, jehož hodnota
může do budoucna třeba
i růst, ať určitě neváhá a dora-
zí,“ láká na plánovanou akci
ředitelka galerií.
První Art Bazaar se na Pra-

govce uskutečnil v roce 2018
a byl současně i reakcí uměl-

ců na zaniklé bleší trhy na
Kolbenově ulici, jejichž atmo-
sféru chtějí Art Bazaarem
znovu zhmotnit. „Naším zá-
měrem bylo vytvořit umělec-
ký bleší trh, který bude proti-
pólem art fairu či akcí typu
Designblok. Na akci tak bu-
dou někteří umělci prodávat
nejen svoji tvorbu, ale jako
připomínku původních ble-

ších trhů také mix nejrůzněj-
ších předmětů, které chtějí
k využití nabídnout někomu
dalšímu,“ vysvětluje koncept
Art Bazaaru Nováčková.
Letošní Art Bazaar se usku-

teční jako součást doprovod-
ného programu festivalu ar-
chitektury a otevřených bu-
dov Open House Praha a svá
umělecká díla nabídnou na-

příklad Natalia Akovantseva,
Petra Hudcová, Jana Babinco-
vá, Terezie Kolářová, Jana Ju-
línková, Zuzana Růžičková,
Kateřina Burgertová či „nere-
zident“ Aleš Novák, kteří pat-
ří mezi nadějné talenty sou-
časných českých umělců.
Pomyslné brány Art Bazaa-

ru se otevřou v 10 hodin
a součástí akce bude rovněž
workshop „Navrhněte nový
design Pragovky“, který,
jako „ochutnávku“ nabíze-
ných workshopů a edukač-
ních programů pro veřej-
nost, připravil lektorský tým
na Pragovce.
Zájemci budou mít také

možnost nechat se portréto-
vat některým z umělců či
s nimi posedět v kavárně
Kafe Pragovka. Od 18 hodin
pak vystoupí DJs Rádia 1 Jarda
Dušek aMyclick. Více informa-
cí o akci najdete na stránkách
www.pragovka.com. MET

Poruchy chování i učení
Příčiny jsou na začátku každého problému. To platí i pro
ADHD a další poruchy chování i učení. Myslíte si, že pou-
há tolerance, potlačování příznaků těchto poruch, a do-
konce i léčba psychofarmaky tyto problémy odstraní? Co
když to je trochu jinak…!? Na podobné otázky odpovídá
ve své knize Vidím to jinak – skryté příčiny ADHD a dal-
ších poruch chování a učení její autorka Stanislava Em-
merlingová. Dozvíte se z ní, jaké příčiny se na vzniku
těchto poruch podílejí. Kdy, jak a v kterých případech je
možné je odstranit. Slova autorky doplnila svými kresba-
mi výtvarná umělkyně Alena Kupčíková. MET

Dědek jede
Premiérový díl talkshow
7 pádů Honzy Dědka (na
fotce) v této sezoně odvy-
sílá Prima dnes ve 21.35.
Hosty budou Adéla Gon-
díková, zpěvačka Ewa
Farna a herci Miroslav
Etzler a Štěpán Kozub. MET

Pragovka leží poblíž stanice metra Kolbenova. ARCHIV

Umění do tří tisíc? V Pragovce

Práce s hrnčířským kruhem,
ražení mincí, vyřezávání ze
dřeva nebo pletení košíků.
Na Festivalu řemesel v pivova-
ru Velké Popovice již tuto so-
botu návštěvníci můžou obdi-
vovat více než desítku tradič-
ních řemeslných prací a do-
konce si některé vlastnoruč-
ně vyzkoušet.
V pivovarském parku od

11 do 17 hodin bude možné
potkat kováře, řezbáře, hrnčí-
ře, košíkáře či místního ka-
meníka. A chybět nebudou
ani působiví pivovarští bed-
náři.
Přívětivou atmosféru

umocní písničkáři, folkoví
bardi a samozřejmě také če-
pované pivo Velkopopovický
Kozel.

V průběhu dne budou ná-
vštěvníci zváni na komento-
vané prohlídky pivovaru Po
stopách Kozla – v 11.00,
12.00, 13.30, 15.00 a 16.00.
Dozvědí se mnoho zajímavé-
ho, například se seznámí
s příběhem zakladatelské ro-
diny Ringhofferů, zjistí, jak
a z čeho se vaří velkopopovic-
ké pivo, prohlédnou si součas-
nou i historickou varnu či
expozici pivních obalů,
ochutnají poctivého Velkopo-
povického Kozla a na závěr
prohlídky třeba pozdraví ži-
véhomaskota pivovaru kozla
Oldu.
Vstupenky na prohlídku

jsou dostupné v předprodeji
on-line na webu kozel.co-
losseum.eu/kozel/list. MET

WATCHOUT! WATCHOUT! WATCHOUT!
TRAFFIC FIVE FINGER

Quinquedigitus transportus
Places of Activity

• Trams • Buses • Underground

Source of Livelihood
• Presses against the victim, carefully
opens up the person’s handbag,
and steals valuables. • Often takes
advantage of the moment of getting
on or getting off. • A pack hunter.

Precaution
• Always pay attention to your handbag
when you get on, get off, or travel by
the means of public transportation –
keep it in front of you or on your lap.

Places of Activity
• Crowded places – squares,

markets, narrow streets,
trams, buses, underground,

stops, and platforms.

Source of Livelihood
• Presses against the victim, opens

the person’s backpack, and steals
valuables. • A pack hunter.

Precaution
• Carry your backpack in your

hand or on your chest in risky places.
• Keep your valuables on you.

When spotting him:

☎ 158

• Presses against the victim, carefully 

advantage of the moment of getting 

• Always pay attention to your handbag 
when you get on, get off , or travel by 
the means of public transportation – 
keep it in front of you or on your lap.

When spotting him: 

☎
! !

BACKPACK FILCHER
Srabblus knapsackae

!
Srabblus knapsackae

Tip na výlet. Zábava
i poznání v Popovicích

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 1. září 2020 14

„Šestka vlevo
dole je zralá
na plombu.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. stáčet do oblouku
2. středověké věžní

hodiny (mn. č.)
3. díla malířů

1

2

3

4

5

6

7

4. vyrobený z octa
5. opatřit cenou
6. malý ořech
7. jm. režiséra Vávry

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 To je vražda, napsala II
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Nejlepší Bakaláři
22.00 Proč bychom se netopili

(8/10)
22.55 Profesionálové
23.50 Kytice
00.10 AZ-kvíz
00.40 Banánové rybičky
01.05 Rajské zahrady II
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Kuchařská pohotovost
02.15 Dobré ráno

16.30 Neznámí hrdinové
17.00 Život savců
17.50 Svět z ptačí perspektivy:

Maroko, země kontrastů
18.45 Večerníček
19.00 Cyklotoulky
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Peklo pod hladinou II

(1/6)
20.50 Atomové srdce Františka

Janoucha
21.50 Vzestup nacistů (1/3)
22.45 Grantchester V (1/6)
23.35 Dicte – kriminální repor-

térka (1, 2/10)
01.05 Odhalená řeč těla

15.55 Dr. House VIII (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3882)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.40 Víkend
22.40 Námořní vyšetřovací

služba. NewOrleans IV
(14)

23.35 Dr. House VIII (20)
00.30 Odložené případy IV (6)
01.30 Odložené případy IV (7)
02.25 Co na to Češi
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (774)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (38)

Boj o vodu. Seriál (ČR, 2020)
21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VI (19)
Hra na schovávanou. Krimi-
seriál (USA, 2008)

01.50 Walker, Texas Ranger IX
(24)

02.50 Jake a Tlusťoch (18)
03.55 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Smartmania

Novinky ze světa smartphonů,
testy a tipy

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka Óčka

19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 7,2 °C (1998) 30,5 °C (1781) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

13/17 °C 15/19 °C 18/22 °C 21/25 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 1. září 2020 15

Martin Irein
Typická přátelská
reakce v čínském

provedení.
BLATNÍK

Řešení sudoku

SPOJOVNÍK!
„Prezident rozděluje společnost.“ „Roušky rozdělují společ-
nost.“ „Debata o komunismu rozděluje společnost.“
Nějak jsme se dostali do etapy, kdy je těžké šlápnout někam,
kde něco někoho nerozděluje. Skoro to vypadá, jako by Češi
nacházeli v rozdělování různého druhu nějaké úchylné potě-
šení. Jenže k čemu to je dobré? Nejsme vládcové, leda svých
vlastních životů. Neplatí žádné „Rozděl a panuj“. Mnohem
častěji jsme svědky jiného pochodu: „Rozděl a spaluj.“
Možná to je normální, že v dnešní době, která je vždy „post“
něco, ale skoro nikdy není „něco“, se společnost půlí a drobí.
Svatý Martin se kdysi rozdělil s žebrákem o plášť a bylo to vní-
máno jako gesto velkorysosti.
Jenže ne každé dělení je královské. Kdybychom pokračovali

v metafoře, dnes jsme v si-
tuaci, kdy každý žmoulá-
me v dlani kousíček pláš-
tě tak malý, že už ani
není poznat, co to kdysi
bylo.
Velký podíl na polarizaci
společnosti mají sociální
sítě a jejich algoritmy.

Ano, Facebooku, mám namysli hlavně tebe. Tebe, který
v honbě za klikanci a počtem uživatelů přiživuješ hádky
a podsouváš svým uživatelům kontroverze, nebo je naopak
uzavíráš do bublin, aby mohlo snadněji propuknout smečko-
vání nositelů jednoho názoru proti všem ostatním.
Emoce hněvu a nesouhlasu nám zřejmě přinášejí nějaké che-
mické palivo, které nás uvnitř zahřívá. Co kdybychom to zku-
sili obrátit? Co kdybychom se dopustili maličké pozitivní dis-
kriminace a podporovali lidi, jevy a slova, které… spojují?
Bude to těžké a zdánlivě nudnější.
Ale budeme o něco blíž tomu, čemu jsme se kdysi odcizili:
společenství.

Ondřej Junek
Nejsme
čínská
kolonie.

David Šubrt
„Pokuta“ bude

stejná jako investice
Číny u nás?

Čína vyhrožuje šéfovi Senátu. Váš názor?

Anketa

Anarchy in the
Czech republic
Nesouhlasím s článkem
v Metru šmahem odsuzují-
cím chování mnoha řidi-
čů vůči cyklistům. Polední
tři roky pracuji v Praze
jako řidič autobusů MHD.
Předtím jsem jezdil čtyři
roky na téže pozici ve Vel-
ké Británii (Manchester,
Kirkwall na Orknejských
ostrovech) a osm let v nor-
ském hlavním městě
Oslu. A dovoluji si jedno-
značně tvrdit, že zdejší
cyklisté jsou svým chová-
ním mnohem horší než ti
britští nebo norští. Pro
mne jako řidiče autobusů
tedy rozhodně představují
největší nebezpečí silnič-
ního provozu. Vůbec ne-
tvrdím, že s cyklisty ve
zmíněných zemích nejsou
problémy, ale rozhodně
přispívají k anarchii na sil-
nicích daleko méně. Ano,
po dvanácti letech za vo-
lantem v cizině si dovoluji
nazvat český silniční pro-
voz anarchií.

ROMAN KIRSCH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Ne, nejsme seznamka, ale tentokrát jsme neodolali. Tag
#mojemetro totiž v sobotu využil@hledam.prague, který doslova
napsal: „Hledám tuhle krásnou dívku, která byla ve stanici metra
Florenc.“ Ctitel přihodil i tagy #love #instagood #photooftheday
#fashion #girl #fun #style #smile #food #search #hledam_te.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Citát

Velký podíl na
polarizaci
společnosti mají
sociální sítě.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 1. září 2020 16

Vztah Čechů
k zubům semění.
Mladí lidé jsou
ochotnější inves-
tovat do prevence
svého chrupu čas
i peníze.

Podle průzkumu české firmy
Herbadent, která se zabývá
dentální hygienou, platí, že
čím mladšího zubaře máme,
tím vyšší je pravděpodob-
nost, že se o své zuby budeme
starat zodpovědně.
Nejmladší generace si

svých zubů považuje a také
více hledí na zuby ostatních –
zdravý chrup je pro ni důleži-
tým aspektem atraktivního
vzhledu. Za velmi nebo spíše
důležitý ho označilo 78 pro-
cent dotázaných mezi
18 a 29 lety, zatímco ve věko-
vém rozmezí 30 až 49 let to
bylo 72 procent, mezi padesá-
ti a pětašedesáti lety pak
64 procent.
Od toho se zřejmě odvíjí

i ochota mladších ročníků

pečovat o své zuby nad rámec
čištění dvakrát denně. V je-
jich koupelnách tak častěji
mají své místo i zubní nitě či
elektrické kartáčky. Používá-
ní mezizubních kartáčků,
speciálních past nebo úst-
ních vod už je napříč genera-
cemi vyrovnanější. Přesto se
nedá říct, že by v Česku tyto
nástroje patřily ke standar-
dům ústní hygieny. Speciální
pastu používá 37 procent do-
tázaných, ústní vodu 26 pro-
cent a mezizubní kartáčky
jen 23 procent.

„Prevence je přitom nejlev-
nější a nejefektivnější způ-
sob ‚léčby‘. Čistý zub se neka-
zí a bez zubního plaku zůsta-
nou zdravé i dásně. Moderní
péče o zuby by proto měla za-
hrnovat i správné používání
těch správných nástrojů.
Mezi ty patří nejen klasický
zubní kartáček, ale také me-
chanické či elektrické mezi-
zubní kartáčky, speciální zub-
ní pasty, ústní vody či gely
a roztoky proti zánětu dásní,
jsou-li potřeba. Zanedbaná
péče o chrup zbytečně stojí ti-

síce až statisíce korun,“ říká
majitel společnosti Herba-
dent Pavel Smažík.
Standardem stále nejsou

ani pravidelné návštěvy den-
tální hygieny. Povědomí o ní
je sice vysoké, pravidelně na
ni ale chodí ani ne třetina
lidí. Zajímavé však je, že jak
naši ochotu pravidelně na-
vštěvovat dentální hygienu,
tak ochotu používat pokroči-
lé nástroje pro očistu zubů
a ústní dutiny zásadně ovliv-
ňuje věk zubaře. Zatímco z re-
spondentů se zubařem mlad-
ším 39 let chodí na dentální
hygienu bezmála polovina
lidí, pacienti starších lékařů
jsou na tom s profesionální
očistou chrupu podstatně
hůře. „Je to zřejmě důsledek
toho, že mladší stomatologo-
vé studovali v době, kdy důle-
žitost preventivní péče
o chrup byla již dostatečně
známa, a důraz na ni se kladl
jak na univerzitě, tak v dal-
ším vzdělávání. Snaha naučit
pacienty předcházet kompli-
kacím je tak ve stomatologii
zřejmým trendem. I protomí-
vají pacienti mladších stoma-
tologů chrup v lepším stavu,

byť samozřejmě existují vý-
jimky oběma směry,“ připo-
míná Smažík.
Mladší lékaři nás v ordina-

ci také zřejmě dokážou svým
vystupováním lépe uklidnit.
Třiatřicet procent jejich pa-
cientů v průzkumu uvedlo,
že se návštěvy u nich nikdy
nebojí. U starších zubařů to
bylo jen 26 až 27 procent. Vět-
šina respondentů strach z ná-
vštěvy zubaře ale alespoň pár-
krát cítila.
Nemělo by to ovšem vést

k tomu, že se budeme pro-
hlídkám vyhýbat. Nakonec to
určitým způsobem potvrzují
i výsledky průzkumu. Re-
spondenti, kteří své zuby
označili jako podprůměrně
zdravé nebo mimořádně ne-
zdravé, se zubaře báli nejví-
ce. Je tedy otázkou, zda nám
zuby nekazí právě náš strach.
Průzkum Češi a zuby se

uskutečnil letos v dubnu za
účasti 1002 respondentů ve
věku 18 až 65 let (reprezenta-
tivní vzorek populace pohla-
ví, věku v daném rozmezí,
vzdělání, regionu a velikosti
místa bydliště). Provedla ho
agentura Perfect Crowd. MET

Praktický průvodce ovládáním pozor-
nosti – jedinečný nástroj, který vám
umožní být kreativnější, produktiv-
nější a žít smysluplněji. Naše pozor-
nost nebyla nikdy tak rozptylována
jako v současnosti. Mnozí z nás si uvě-
domují, jak mozek trpí neustálou
snahou dělat víc věcí najednou.
Přesto si to nedokážeme odpustit
a navrch trávíme spoustu času zbyteč-
nostmi.
Náš mozek přitom nabízí dva účin-

né režimy, které můžeme spustit,
když účelně využijeme svou pozor-
nost. Hyperfocus – režim stoprocent-
ního soustředění, který umožňuje
být produktivnější. A scatterfocus –
režim rozptýleného soustředění, kte-
rý umožňuje být kreativnější a spojo-
vat myšlenky novými způsoby. S po-
mocí knihy se naučíte tyto režimy vy-
užívat a ovládat svou pozornost.
Autor Chris Bailey se kromě jiného

zabývá tématy, jako je rozpoznání
a zvládání čtyř hlavních druhů roz-
ptylování, vytvoření jednoduchého
a uspořádaného pracovního prostře-
dí, zvyšování motivace a produktivi-
ty při snižování času věnovaného prá-
ci, záměrné vytváření přestávek bě-
hem práce, strategické dělání několi-
ka věcí najednou, poznání, kdy se
soustředit a kdy nechat svoumysl vol-
ně plynout.
Bailey je odborníkem na produkti-

vitu a autor bestselleru The Producti-
vity Project, který vyšel v jedenácti ja-
zycích. Píše o produktivitě na webu

Alifeofproductivity.com a přednáší
organizacím po celém světě o tom,
jak mohou být produktivnější, aniž
by to nenáviděly. O produktivitě na-
psal stovky článků a vysloužil si po-
zornost mnoha rozmanitých médií,
jako jsou The New York Times, The
Wall Street Journal, GQ, The Huffing-
ton Post, New York Magazine,
Harvard Business Review, TED, Fast
Company nebo Lifehacker.
Žije ve městě Kingston v provincii

Ontario v Kanadě se snoubenkou
Ardyn a s želvou Edwardem. MET

Ukázka čištění chrupu PROFIMEDIA.CZ

Grada. Kniha radí, jak
lze zlepšit naši kreativitu

Mladší lidé si zubů více považují

Celiakie je geneticky podmíně-
né autoimunitní onemocnění
způsobené nesnášenlivostí lep-
ku (glutenu). Může se projevit
v dětství i v dospělosti. Jedinou
léčbou je přísné a celoživotní
dodržování bezlepkové diety.
Celiakii nelze vyléčit, při zavedení
bezlepkového režimu projevy
nemoci vymizí a onemocnění se
neprojevuje. Při nedodržování
bezlepkové diety onemocnění
propukne znovu.

Výskyk ty celiakie se udává 1:100.
V ČR to je odhadem 100 000 pa-
cientů s celiakií. O své nemoci bo-
hužel ví jen každý čtvrtý celiak.

K rozvoji celiakie je kromě
genetického předpokladu nutná
konzumace lepku. Spouštěčem
pak může být onemocnění, in-
fekce, stres.

Život bez lepku
Diagnostika je založena
na vyšetření protilátek specific-
kých pro celiakii (proti tkáňové
transglutamináze a endomysiu
v krvi), v případě pozitivního
výsledku následuje biopsie ten-
kého střeva. Před stanovením
diagnózy je nutné konzumo-
vat lepek!

NEMOC CHAMELEON je pře-
zdívka pro celiakii pro její rozma-
nité projevy.To je důvodem, proč
je obtížné celiakii včas a správně
diagnostikovat. Celiakie však ne-
musí mít zdánlivě žádné projevy
a může být zjištěna až při pátrání
po této chorobě u příbuzných
celiaka.

Bezlepková dieta znamená
úplné vyloučení lepku (glutenu)
z potravy a je jediným známým
„lékem“ na celiakii. Lepek je

obsažen v pšenici, žitu a ječ-
meni. Otázka ovsa je složitější.
Většina stabilizovaných celiaků
oves může, ale musí se jednat
pouze o oves nekontaminovaný
lepkem! Legislativa je nastave-
na tak, že pokud je v potravině
obilovina obsahující lepek, musí
to být na obale vždy vyznačeno.

Pacientská organizace Spo-
lečnost pro bezlepkovou die-
tu, jejímž mottem je„Jde to i bez
lepku, jen vědět jak“, pořádá tuto
sobotu 5. září v PVA Expo Praha
Letňany 15. Fórum celiaků –
GLUTEN FREE PRAGUE EXPO
2020. Podrobnosti, odborný
program a přehled vystavovatelů
najdete na webu www.celiak.cz.
Všichni, které táto problematika
zajímá, jsou vítáni.

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 1. září 2020 17

Reprezentaci bude
chybět Kadeřábek,
povolán byl i nová-
ček Provod.

Z nominace fotbalové repre-
zentace na úvodní zápasy
Ligy národů vypadl zraněný
bek Pavel Kadeřábek. Doda-
tečně povoláni naopak byli
útočník Michael Krmenčík
a dvojice slávistů obránce Da-
vid Hovorka a záložník Lukáš
Provod, který je v národním
mužstvu nováčkem. Dohro-
mady je tak v nominaci osm
slávistů. Kromě Hovorky
a Provoda na soupisce figuru-
jí i Ondřej Kolář, Jan Bořil,
Vladimír Coufal, Ondřej
Kúdela, Lukáš Masopust
a Petr Ševčík.

Už v pátek se trenérovi Jaro-
slavu Šilhavému kvůli zraně-
ní omluvil další krajní obrán-
ce Filip Novák z Fenerbahce
Istanbul a šanci dostal další
debutant Aleš Matějů z Bres-
cie. Kádr pro duely na Sloven-
sku a se Skotskem čítá 23

jmen. „Věřím, že tímto je
tým pro zářijové zápasy kom-
pletní a už nebudeme muset
řešit žádné změny,“ dodal
Sionko.
Český tým se včera sešel

v Praze, kde se bude připravo-
vat do středy. Následně se pře-
sune do Bratislavy, kde ho
čeká v pátek utkání se Sloven-
skem. V pondělí v Olomouci
nastoupí reprezentanti proti
Skotsku.
Páteční utkání bude zajíma-

vé i tím, že ho český tým ode-
hraje v nových dresech. Těm
dominuje červená v kombina-
ci s modrou. Na prsou nechy-
bí lvíček a zezadu u krku je
vyveden nápis „Czech Repub-
lic“. Národní mužstvo ode-
hraje v těchto dresech Ligu
národů, kvalifikaci mistrov-
ství světa 2022 a evropský
šampionát. ČTK a MET

Fotbalisté Jablonce se ve dru-
hém předkole Evropské ligy
utkají s Dunajskou Stredou,
která zatím bez ztráty bodu
vede tabulku slovenské ligy.
Liberci přisoudil los v Nyonu
litevského soupeře FC Riteri-
ai. Oba čeští zástupci se před-
staví na půdě soupeře, u Li-
berce je možné, že duel ode-
hraje na neutrální půdě. Hra-
je se 17. září jen na jeden
zápas. MET

Milionové investice by si
měla vyžádat modernizace
Androva stadionu v Olomou-
ci. Navrhované investice zahr-
nují rekonstrukci hlavního
hřiště za zhruba 1,1 milionu
korun, která má být podle
klubu provedena příští rok
v květnu a červnu. Nová LED
tabule včetně ovládání má
stát 2,75milionu korun. Tuto
investici navrhuje vedení fot-
balové Sigmy provést také
příští rok.
Podle klubu je nutné vyře-

šit i umělé osvětlení hrací plo-
chy, zejména jeho intenzitu
a stáří stožárů. Odborníci
hodnotu rekonstrukce osvět-
lení odhadli na 12milionů ko-
run. Pokud osvětlení nebude
rekonstruováno, na stadionu
by se nemohla hrát meziná-
rodní utkání včetně soutěží
UEFA. Problém by mohl na-

stat i s udržením licence pro
tuzemskou ligu. Dlouhodobý
výhled investic počítá také
s instalací nového kamerové-
ho systému, obnovou strojní-
ho parku a opravou pláště se-
verní tribuny, která byla ko-
laudována v roce 2000. Na se-
znamu je také vybudování
bezbariérového přístupu na
západní tribunu. ČTK

Nový dres PUMA

Boj o Evropu.
České kluby
hrají „venku“

Výročí

80
Andrův stadion byl otevřen
přesně před 80 lety (1. září
1940). Výstavba stadionu za-
čala v roce 1938 na popud
místního velkoobchodníka
a příznivce fotbalu Josefa
Andera.

Krátce

Číslo dne

2025
Nejlepší střelec uplynulé sezo-
ny italské fotbalové ligy Ciro
Immobile prodloužil smlouvu
s Laziem Řím. Klubu se třiceti-
letý útočník upsal do roku
2025. Immobile přispěl v mi-
nulé sezoně ke čtvrtému
místu Lazia 36 góly.

„Světlo na konci tunelu“ hoří v Japonsku
Olympijský oheň pro odložené hry v Tokiu je ode dneška vystaven v japonské metropoli
v Olympijskémmuzeu a po dobu dvou měsíců bude přístupný veřejnosti. V dubnu vzhle-
dem k obavám ze šíření covidu-19 skončilo veřejné vystavení ohně ve Fukušimě, kde pů-
vodně měl tradiční běh s pochodní po 47 prefekturách pořadatelské země začít. Štafeta
byla po odložení her zrušena, ale olympijský oheň uchovaný v malé zlaté lucerně bude
na japonském území hořet až do příštího léta. Mezinárodní olympijský výbor pochodeň
označil za světlo na konci tunelu v těžkých časech pandemie. AP

„Sešívaná repre“
v nových dresech

Andrův stadion.
Čeká ho oprava

Plzeň nenastoupí
do semifinále
Hokejisté Plzně ze zdra-
votních důvodů nenastou-
pí do semifinálové série
Poháru Generali České po-
jišťovny proti Třinci. Prv-
ní zápas se měl hrát dnes.
„Klub je v kontaktu s hy-
gienickou stanicí a probí-

há testování hráčů a reali-
začního týmu,“ uvedli Zá-
padočeši s tím, že se bu-
dou řídit pokyny hygienic-
ké stanice a prozatím ne-
budou poskytovat žádné
další informace médiím.
Lze nicméně předpoklá-
dat, že v kádru nebo reali-
začním týmu Plzně se ob-
jevila osoba, která má pří-
znaky nemoci covid-19.

Jde zbít Chorvata
Boxer Ondřej Pála se po
šesti letech vrací do profe-
sionálního ringu. Pětatři-
cetiletý rohovník těžké
váhy se 26. září v dán-
ském Strueru utká s Fili-
pem Hrgovičem z Chor-
vatska. „Jdu zkusit ho
zbít, uvidíme, co z toho
bude,“ uvedl Pála pro pro-

fiboxing.cz. Favoritem zá-
pasu však bude osmadva-
cetiletý chorvatský boxer,
jenž je bronzovýmmedai-
listou z olympiády v Riu
de Janeiro. Mezi profesio-
nály zatím odboxoval de-
set zápasů a všechny vy-
hrál. Ve světovém žebříč-
ku je Hrgovič na 21. mís-
tě, Pálovi patří i přes dlou-
hou pauzu 124. pozice.

Van Buren odešel
na hostování
Osmadvacetiletý fotbalo-
vý útočník Mick Van Bu-
ren odešel z pražské Sla-
vie na půlroční hostování
bez opce do Českých
Budějovic. Důvodem je
snaha o pravidelné herní
vytížení. ČTK

Třetí etapa
Australský cyklista Caleb
Ewan (na snímku) vyhrál
v hromadném spurtu
třetí etapu Tour de
France. Žlutý trikot lídra
uhájil Francouz Julian
Alaphilippe. AP




